Дело № 2-404/2021 

УИД: 55RS0039-01-2021-000540-64

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16 июля 2021 года р.п. Шербакуль Омская область

Шербакульский районный суд Омской области, в составе судьи Головань Е.П., при секретаре судебного заседания Хариной В.Н., с участием старшего помощника прокурора Шербакульского района Омской области Климова Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора Шербакульского района Омской области в интересах субъекта Российской Федерации – Омской области в лице КУ Омской области «Центр занятости населения Шербакульского муниципального района» к ФИО1 о взыскании незаконно полученного пособия по безработице,

У С Т А Н О В И Л:

Прокурор Шербакульского района Омской области обратился в суд в интересах субъекта Российской Федерации - Омской области в лице КУ Омской области «Центр занятости населения Шербакульского муниципального района» с исковым заявлением указав следующее. В ходе проведенной проверки установлено, что в целях постановки на учет в качестве безработного гражданина ФИО1 (ответчиком) ДД.ММ.ГГГГ, через единый портал государственных услуг было подано заявление № (номер ЕПГУ: №) на получение пособия по безработице в электронной форме в личном кабинете информационно-аналитической системы Общероссийская база вакансий «Работа в России» в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2020 года № 460 "Об утверждении Временных правил регистрации граждан в целях поиска подходящей работы и в качестве безработных, а также осуществления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными". При подаче заявления в поле «Адрес места жительства (адрес постоянной прописки)» ФИО1 указала: 

<

адрес>. Также при подаче заявления ФИО1 была оповещена Порталом «Работа в России», что в случае подачи заявления в Службу занятости населения не по адресу постоянной регистрации, указанному в паспорте, она будет поставлена на учет в качестве ищущего работу без признания безработным, то есть без права получения пособия по безработице. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 зарегистрирована в КУ «ЦЗН Шербакульского района» в целях поиска подходящей работы, на основании приказа № «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была признана безработным гражданином с ДД.ММ.ГГГГ с назначением пособия по безработице, с последующими изменениями его размера в соответствии с действующим законодательством. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 изменила адрес постоянной регистрации, информацию об этом при прохождении перерегистраций (в дистанционной форме) специалистам Центра занятости не озвучивала и электронный образ паспорта с измененным адресом постоянной регистрации: 

<

адрес> официально в адрес Центра занятости не направляла до ДД.ММ.ГГГГ. При поступлении указанных сведений Центром занятости было принято решение о снятии её с регистрационного учета с ДД.ММ.ГГГГ. Сумма незаконно выплаченного пособия составила 66 094,58 рублей. Денежные средства в добровольном порядке до настоящего времени гражданином не возвращены. Просит: взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., в пользу КУ ОО «Центр занятости населения Шербакульского района» незаконно полученное пособие по безработице в размере 66 094,58 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в установленном размере.

В судебном заседании старший помощник прокурора Шербакульского района Омской области Климов Н.В. исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просил удовлетворить.

Представитель КУ Омской области «Центр занятости населения Шербакульского района» ФИО3 (по доверенности) в судебном заседании поддержала поданное исковое заявление, пояснила, что при подаче гражданином заявления о регистрации в ЦЗН в электронном виде, на портале «Работа в России» имеется как пошаговая инструкция по заполнению документов, так и предупреждение о необходимости соблюдения условий признания гражданина ищущим работу, либо безработным, в частности, о том, что в период действия Временных правил начисление и выплата пособия по безработице осуществляется только по месту регистрации гражданина, независимо от места его проживания. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с введением на территории РФ ограничительных мер, перерегистрация граждан в ЦЗН происходила в режиме удаленности, то есть без посещения Центра, по телефону, либо в электронном виде. Сотрудники ЦЗН, в интересах граждан, предоставляли личные номера телефона для связи, что не регламентировано какими-либо, в том числе, локальными нормативными документами. Ответчик ФИО1 надлежащим образом не уведомила ЦЗН о смене места регистрации, а также не изменила личные данные (адрес регистрации) в личном кабинете на портале «Госуслуги». В условиях межведомственного взаимодействия, при надлежащем исполнении ответчиком обязанности о предоставлении адреса регистрации, сведения могли поступить в ЦЗН в автоматическом режиме, что предотвратило был незаконное начисление пособия по безработице. Кроме того, ФИО1, в телефонных разговорах с сотрудниками Центра при прохождении ежемесячной перерегистрации также не сообщала о смене места регистрации до ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, не направляла данные сведения на электронный адрес ЦЗН, который является общедоступным. 

Ответчик ФИО1 иск не признала, поясняла суду в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, что ДД.ММ.ГГГГ уведомила сотрудника ЦЗН о перемене адреса регистрации, путем направления на личный номер телефона Свидетель №2, с использованием мессенджера «WhatsApp», фотокопии своего паспорта, и тем, самым полагает, что сотрудниками ЦЗН допущена халатность по дальнейшему начислению ей пособия по безработице. В судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что вовсе не знала о том, что ей необходимо уведомлять ЦЗН о перемене места регистрации, при подаче заявления о постановке на учет в электронном виде она не читала текст, который отмечала «галочками», а сотрудники ЦЗН, при прохождении ежемесячной перерегистрации, её об этом не спрашивали. 

Выслушав стороны, допросив свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3, изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии ч. 1 ст. 3 Закона от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» (далее - Закона № 1032-1) безработными признаются трудоспособные граждане, которые не имеют работы и заработка, зарегистрированы в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, ищут работу и готовы приступить к ней. При этом в качестве заработка не учитываются выплаты выходного пособия и среднего месячного заработка за период трудоустройства и (или) единовременной компенсации гражданам, уволенным в связи с ликвидацией организации либо прекращением деятельности индивидуальным предпринимателем, сокращением численности или штата работников организации, индивидуального предпринимателя.

Согласно ст. 33 Закона № 1032-1 пособие по безработице гражданам, уволенным по любым основаниям в течение 12 месяцев, предшествовавших началу безработицы, состоявшим в этот период в трудовых (служебных) отношениях не менее 26 недель и признанным в установленном порядке безработными, начисляется в первые три месяца в размере 75 процентов их среднемесячного заработка (денежного содержания, довольствия), исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы (службы), в следующие три месяца - в размере 60 процентов указанного заработка. При этом размер пособия по безработице не может быть выше максимальной величины пособия по безработице и ниже минимальной величины пособия по безработице, увеличенных на размер районного коэффициента.

В силу ч. 2 ст. 35 Закона № 1032-1 выплата пособия по безработице прекращается с одновременным снятием с учета в качестве безработного в том числе в случаях признания гражданина занятым по основаниям, предусмотренным в статье 2 настоящего Закона.

Статьей 2 Закона № 1032-1 установлено, что занятыми считаются граждане: - работающие по трудовому договору, в том числе выполняющие работу за вознаграждение на условиях полного либо неполного рабочего времени, а также имеющие иную оплачиваемую работу (службу), включая сезонные, временные работы, за исключением общественных работ (кроме граждан, участвующих в общественных работах и указанных в пункте 3 статьи 4 настоящего Закона) и осуществления полномочий членов избирательных комиссий, комиссий референдума с зарегистрированные в установленном порядке в качестве индивидуальных предпринимателей, а также нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, и иные лица, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию (далее - индивидуальные предприниматели); - занятые в подсобных промыслах и реализующие продукцию по договорам; выполняющие работы по договорам гражданско-правового характера, предметами которых являются выполнение работ и оказание услуг, авторским договорам, а также являющиеся членами производственных кооперативов (артелей); - избранные, назначенные или утвержденные на оплачиваемую должность; - проходящие военную службу, альтернативную гражданскую службу, а также службу в органах внутренних дел, Государственной противопожарной службе, учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах принудительного исполнения Российской Федерации; - обучающиеся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, включая обучение по направлению государственной службы занятости населения (далее - органы службы занятости); -временно отсутствующие на рабочем месте в связи с нетрудоспособностью, отпуском, переподготовкой, повышением квалификации, приостановкой производства, вызванной забастовкой, призывом на военные сборы, привлечением к мероприятиям, связанным с подготовкой к военной службе (альтернативной гражданской службе), исполнением других государственных обязанностей или иными уважительными причинами; - являющиеся учредителями (участниками) организаций, за исключением учредителей (участников) некоммерческих организаций, организационно-правовая форма которых не предполагает права учредителей (участников) на получение дохода от деятельности этих организаций, включая членов товариществ собственников жилья, а также членов жилищных, жилищно-строительных, гаражных кооперативов и иных специализированных потребительских кооперативов, создаваемых в целях удовлетворения потребностей граждан, которые не получают доход от их деятельности; - являющиеся членами крестьянского (фермерского) хозяйства.

В соответствии с положениями ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств (ч.1 ст. 67 ГПК РФ).

Судом установлено, что в целях постановки на учет в качестве безработного гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, через единый портал государственных услуг (ЕПГУ), было подано заявление № (номер ЕПГУ: №) на получение пособия по безработице в электронной форме (далее - заявление) в личном кабинете информационно-аналитической системы Общероссийская база вакансий «Работа в России» (Портал «Работа в России») в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 8 апреля 2020 года № 460 "Об утверждении Временных правил регистрации граждан в целях поиска подходящей работы и в качестве безработных, а также осуществления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными" (далее - Временные правила).

В соответствии с Временными правилами центры занятости запрашивают с использованием информационно-аналитической системы через единую систему межведомственного электронного взаимодействия у Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о заработке (доходе) гражданина, заполнившего заявление в электронной форме, на который начислялись страховые взносы на обязательное пенсионное страхование, за 3 месяца, предшествующих календарному кварталу перед месяцем подачи заявления в электронной форме в информационно-аналитической системе, о страховом стаже, последнем месте работы, а также другие сведения, необходимые для предоставления государственных услуг в области содействия занятости населения, назначения и начисления социальных выплат гражданам, признанным в установленном порядке безработными, находящиеся в распоряжении Пенсионного фонда Российской Федерации.

Решение о признании зарегистрированного в целях поиска подходящей работы трудоспособного гражданина, который не имеет работы и заработка, безработным принимается центром занятости по месту жительства гражданина не позднее 11 дней со дня представления заявления в электронной форме, а также на основании вышеуказанных сведений, получаемых центром занятости в порядке межведомственного электронного взаимодействия.

В соответствии с пунктами 7, 8 Правил, органы службы занятости осуществляют социальные выплаты гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и выдачу предложений о досрочном назначении пенсии таким гражданам, утвержденных приказом Министерства труда Российской Федерации от 22 февраля 2019 года № 116н, начисление пособия по безработице осуществляется за фактическое количество дней безработицы со дня признания гражданина безработным (при отсутствии со стороны гражданина нарушений законодательства о занятости населения, наличие незанятости гражданина).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была зарегистрирована в КУ ЦЗН Шербакульского района в целях поиска подходящей работы.

На основании приказа КУ ЦЗН Шербакульского района № «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным и назначении, размерах и сроках выплаты пособия по безработице» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была признана безработным гражданином с ДД.ММ.ГГГГ с назначением пособия по безработице в размере:

- 75% средней зарплаты гражданина (11 621,66 руб.) 8 716,25 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- 60% средней зарплаты гражданина (11 621,66 руб.) 6 973,00 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 марта 2020 года № 346 «О размерах минимальной и максимальной величин пособия по безработице на 2020 год» (далее - Постановление) для граждан, признанных в установленном порядке безработными, установлены минимальный и максимальный размеры пособия по безработице. На территории Омской области максимальный размер пособия по безработице с учетом районного коэффициента составляет 13 949,50 рублей.

В соответствии с пунктом 1.1 Постановления установлено, что гражданам, уволенным и признанным в установленном порядке безработными начиная с 1 марта 2020, за исключением граждан, уволенных за нарушение трудовой дисциплины или другие виновные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, пособие по безработице в апреле — июне 2020 г. устанавливается в размере 12 130 рублей (без учета районного коэффициента).

В связи с тем, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работала фасовщиком в ООО «К» (дата увольнения - ДД.ММ.ГГГГ, п.З ч. 1 ст. 77 ТК РФ (расторжение трудового договора по инициативе работника), в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер пособия по безработице для неё составил -13 949,50 рублей в месяц (с учетом районного коэффициента).

Согласно п. 1 Постановления гражданам, признанным в установленном порядке безработными и имеющим детей в возрасте до 18 лет, размер пособия по безработице в мае - июне 2020 года увеличивается пропорционально количеству таких детей из расчета 3 000 рублей за каждого ребенка одному из родителей, приемных родителей, усыновителей, а также опекуну (попечителю).

В связи наличием у ФИО1 на иждивении двух несовершеннолетних детей (ДД.ММ.ГГГГ.р., ДД.ММ.ГГГГ.р.), в соответствии с приказом КУ ЦЗН Шербакульского района с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ размер пособия по безработице ФИО1 был увеличен на 6 000,00 рублей ежемесячно.

В связи с вышеизложенным, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении продолжительности периодов выплаты пособия по безработице гражданину, признанному в установленном порядке безработным, его размере и сроках выплаты» ФИО1 было назначено пособие по безработице в размере:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 19 949,50 рублей в месяц;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 75% средней зарплаты гражданина (11 621,66 руб.) – 8 716,25 рублей в месяц;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 60% средней зарплаты гражданина (11 621,66 руб.) - 6 973,00 рублей в месяц.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.06.2020 г. № 844 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» гражданам, признанным в установленном порядке безработными и имеющим детей в возрасте до 18 лет, размер пособия по безработице в июне - августе 2020 года увеличивается пропорционально количеству таких детей из расчета 3 000 рублей за каждого ребенка одному из родителей, приемных родителей, усыновителей, а также опекуну (попечителю).

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении продолжительности периодов выплаты пособия по безработице гражданину, признанному в установленном порядке безработным, его размере и сроках выплаты» ФИО1 было назначено пособие по безработице в размере:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -19 949,50 рублей в месяц;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 60% средней зарплаты гражданина (11 621,66 руб.) - 6 973,00 рублей в месяц.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 1372 «О внесении изменений в пункт 1.1 постановления Правительства Российской Федерации» от 27.03.2020 гражданам, признанным в установленном порядке безработными и имеющим детей в возрасте до 18 лет, размер пособия по безработице в июне - сентябре 2020 года увеличивается пропорционально количеству таких детей из расчета 3 000 рублей за каждого ребенка одному из родителей, приемных родителей, усыновителей, а также опекуну (попечителю).

Таким образом, ФИО1 было назначено (на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении продолжительности периодов выплаты пособия по безработице гражданину, признанному в установленном порядке безработным, его размере и сроках выплаты» пособие по безработице в размере:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 19 949,50 рублей в месяц;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -12 973,00 рублей в месяц;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 60% средней зарплаты гражданина (11 621,66 руб.) - 6 973,00 рублей в месяц.

В период действия ограничительных мер, направленных на предотвращение распространения на территории Омской области коронавирусной инфекции (COVID-19), специалисты центра занятости осуществляли дистанционную перерегистрацию граждан на основании информации Пенсионного фонда Российской Федерации, позволяющей установить факт осуществления гражданином трудовой деятельности (согласно п. 17 Временных правил).

Согласно ч. 2 ст. 3. Закона № 1032-1 решение о признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным принимается органами службы занятости по месту жительства гражданина.

При этом, согласно официальной инструкции с Портала «Работа в России», при подаче заявления на получение пособия по безработице гражданин в обязательном порядке декларирует отсутствие принадлежности к гражданам, которые не могут быть признаны безработными согласно нормам Закона № 1032-1, а так же в блоке «Место жительства» в обязательном порядке указывает место регистрации, таким же образом как оно указано в паспорте гражданина.

ДД.ММ.ГГГГ при подаче заявления в поле «Адрес места жительства (адрес постоянной прописки)» ФИО1 указала адрес: 

<

адрес>.

При постановке на учет и последующих перерегистрациях специалисты Центра занятости в рамках телефонного взаимодействия информировали гражданина, что в случае изменения персональных данных, например: в случае смены адреса постоянной регистрации (прописки, указанной в паспорте), смены паспорта гражданина РФ, в случае изменения фамилии при вступлении в брак, изменения социального статуса (например: рождение ребенка, выхода на пенсию, трудоустройство, открытие ИП, оформление в ПФРФ в качестве самозанятого и т.п.) гражданину необходимо в обязательном официальном порядке сообщить о таких изменениях в Центр занятости любым удобным для него способом.

Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3.

Кроме того, свидетель Свидетель №1 пояснила суду, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по телефону прошла очередную перерегистрацию, при этом, о каких-либо изменениях в личных данных, в том числе, смене места регистрации, не сообщала, равно как и ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта с данными регистрации по месту жительства не направляла. Вопросы о том, имеются ли граждан изменения персональных данных задавались сотрудниками ЦЗН при каждой перерегистрации, и только в случае подтверждения отсутствия смены данных гражданин успешно проходил перерегистрацию и ему продолжалось начисление и выплата причитающегося пособия. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании подтвердил показания Свидетель №1 относительно процедуры проведения по телефону перерегистрации граждан в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при этом указал, что он ДД.ММ.ГГГГ производил перерегистрацию ФИО1, которая направила копию паспорта с регистрацией в 

<

адрес>, и сообщила об отсутствии изменений личных данных, в том числе, места регистрации. ДД.ММ.ГГГГ он находился в очередном отпуске, в приложении «WhatsApp» на личный номер телефона ему поступили фотоизбражения паспорта ФИО1, без какого либо текстового сообщения. Последней он написал, что сегодня выходной день и он в отпуске, перенаправил её к другому сотруднику ЦЗН, указав номер телефона.

Ответчик ФИО1 в судебном заседании ссылалась на то, что действительно ДД.ММ.ГГГГ направила сотруднику ЦЗН копию своего паспорта с регистрацией в 

<

адрес>, поскольку находилась на родительском собрании, а в телефоне было сохранено только изображение паспорта со старой пропиской, которое она и отправила. ДД.ММ.ГГГГ она по телефону перерегистрацию не проходила, а решила ДД.ММ.ГГГГ отправить копию своего паспорта с регистрацией в 

<

адрес>, чтобы пройти перерегистрацию, при этом, не осуществляя телефонного звонка. Пояснить, почему она решила сделать это в выходной день, ответчик не смогла, также указала, что в понедельник ДД.ММ.ГГГГ она звонила в ЦЗН, где ей сообщила Свидетель №3 об успешной пройденной перерегистрации, повторно данные паспорта она в ЦЗН не направляла, сведения о смене регистрации в личном кабинете сайта «Госуслуги» не производила, ввиду незнания о необходимости внесения изменений и неумения пользоваться данным сервисом.

Данные доводы ответчика суд находит не состоятельными, поскольку свидетель Свидетель №3 в судебном заседании указала о том, что ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 она по телефону не разговаривала, её перерегистрацией не занималась, кроме того, судом установлено, что при подаче заявления ФИО1 была оповещена Порталом «Работа в России», что в случае подачи заявления в Службу занятости населения не по адресу постоянной регистрации, указанному в паспорте, она будет поставлена на учет в качестве ищущего работу без признания безработным, то есть без права получения пособия по безработице.

Таким образом, информацию о том, что ФИО1 изменила адрес постоянной регистрации при прохождении перерегистраций (в дистанционной форме) она специалистам Центра занятости не озвучивала и электронный образ паспорта с измененным адресом постоянной регистрации: 

<

адрес> официально в адрес Центра занятости не направляла до ДД.ММ.ГГГГ. Электронный образ паспорта с адресом прописки в 

<

адрес>, направлен ФИО1 официально в адрес Центра занятости ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, свидетель Свидетель №3 указала в судебном заседании, что ФИО1, пытаясь лукавить, ДД.ММ.ГГГГ направила в ЦЗН копию паспорта с регистрацией в 

<

адрес>, то есть последнюю страницу, где имеется регистрация, и только после повторного запроса, поскольку даты снятия с регистрационного учета и постановки на учет не совпадали (длительный разрыв), предоставила недостающую страницу с отметкой о регистрации с июня по октябрь в 

<

адрес>.

Данные показания свидетеля Свидетель №3 ответчиком в суде не опровергнуты.

При поступлении указанных сведений Центром занятости было принято решение о снятии ФИО1 с регистрационного учета с ДД.ММ.ГГГГ, т.е. с момента смены адреса постоянной регистрации на территории Шербакульского района, и регистрации с ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>.

Сумма незаконно выплаченного пособия составила 66 094,58 рублей. Указанный расчет судом проверен и признан верным, контрррасчета ответчиком суду не представлено.

В соответствии с п. 19 Временных правил, в случае получения гражданином обманным путем пособия по безработице сумма пособия по безработице подлежит возврату в добровольном или судебном порядке.

Денежные средства в добровольном порядке до настоящего времени ФИО1 не возвращены.

При указанных обстоятельства, принимая во внимание, что ФИО1 не имела права на получение пособия по безработице, выплаченного КУ Омской области «Центр занятости населения Шербакульского района» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, поскольку была зарегистрирована по месту жительства в 

<

адрес>, допустимых и достоверных доказательств того, что она надлежащим образом уведомила КУ Омской области «Центр занятости населения Шербакульского района» о смене места регистрации, со стороны ответчика суду не представлено, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных истцом требований.

В соответствии с ч. 1 ст. 45 ГПК РФ прокурор вправе обратиться в суд с заявлением в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Выступая в интересах КУ ОО «Центр занятости населения Шербакульского района» прокурор района фактически защищает интересы государства - субъекта Российской Федерации.

Как следует из смысла ст.ст. 88 и 90 ГПК РФ, размер государственной пошлины, порядок уплаты, основания и порядок освобождения от ее уплаты, уменьшения размера, предоставления отсрочки или рассрочки уплаты устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

Согласно п.9 ч.1 ст.333.36 Налогового кодекса Российской Федерации, прокуроры по заявлениям в защиту прав, свобод и законных интересов граждан, неопределенного круга лиц или интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований от уплаты государственной пошлины освобождены

В соответствии со ст.103 ГПК РФ, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

На основании изложенного, с ФИО1 в доход местного бюджета подлежит взысканию государственная пошлина в размере 2 182 рубля 84 коп., от оплаты которой истец освобожден в силу закона.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковое заявление прокурора Шербакульского района Омской области удовлетворить.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., в пользу КУ Омской области «Центр занятости населения Шербакульского муниципального района» незаконно полученное пособие по безработице в размере 66 094 рубля 58 коп..

Взыскать с ФИО1 государственную пошлину в местный бюджет в размере 2 182 рубля 84 коп..

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд через Шербакульский районный суд Омской области в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья подпись Е.П. Головань

Решение изготовлено в окончательной форме 21.07.2021.